UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2013

Barbora Mašínová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Barbora Mašínová

**Řešení vnitřního přesídlení v rámci
poválečné obnovy: Kosovo 1999-2008**

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: **Barbora Mašínová**

Vedoucí práce: **PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.**

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

MAŠÍNOVÁ, Barbora. Řešení vnitřního přesídlení v rámci poválečné obnovy: Kosovo 1999-2008. Praha, 2013 54 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.

Abstrakt

Tato bakalářská práce představuje současný akademický diskurz ve vztahu k vnitřnímu přesídlení a jeho řešení v rámci mezinárodních poválečných mírových operací a obnovy post-konfliktní společnosti. Konkrétně zkoumá tyto procesy na příkladu návratové politiky v poválečném Kosovu v letech 1999-2008. Cílem této práce je zjistit, jakým způsobem se poznatky v oblasti vnitřního přesídlení projeví v návratové politice vnitřně přesídlených osob Mezinárodní mise OSN v Kosovu (UNMIK). Zároveň tato práce zkoumá praktickou realizaci této politiky, její úspěchy a nedostatky. Návrat vnitřně přesídlených osob byl považován za neoddelitelnou součást post-konfliktní rekonstrukce Kosova. Proto návratová politika byla jedním z hlavních témat aktivit mise UNMIK. Analýza návratové politiky odhalila, že současný diskurz v oblasti vnitřního přesídlení se projevil v těchto třech aspektech této politiky: důraz na menšinové návraty, právo na udržitelný návrat a zavedení restitučních mechanismů. Nicméně navzdory těmto snahám o zabezpečení návratu, UNMIK neuspěl ve snaze rozvíjet návratový proces, a proto se navrátilo velmi malé procento vysídlených. Tato případová studie také sleduje, že vzhledem k efektivitě návratové politiky se nepodařilo spojit návratovou politiku s ostatními aktivitami post-konfliktní obnovy. Nebyly tak vytvořeny podmínky vhodné pro udržitelný návrat.

Abstract

This bachelor thesis deals with the academic discourse relating to the issues of internal displacement and its addressing within the post-conflict peace operations and reconstruction efforts. Particularly, this thesis scrutinizes these processes with respect to the return policy of internally displaced persons (IDPs) in Kosovo in the course of 1999-2008. The objective of this study is to examine the way the theoretical background on the internal displacement was applied on the return policy of IDPs designed by the United Nations Mission in Kosovo (UNMIK) during the respective period. In doing so, this case study explored the patterns of return policy implementation, its successes and shortcomings. The return of IDPs was considered as an inextricable part of the post-conflict reconstruction process in Kosovo. Therefore, addressing of the return policy was put on the top of the UNMIK's agenda. The analysis of the return policy revealed that the contemporary discourse on internal displacement influenced return policy in the following aspects: emphasis on the minority returns, a right to sustainable return, and introduction of restitution mechanisms. However, despite these efforts, UNMIK repeatedly failed to promote a breakthrough in the return process, thus only very limited cases of returns occurred. The main finding of this case study with respect to the efficiency of the return policy is that UNMIK did not succeed to create conditions conducive to sustainable returns owing to its inability to link the return policy with other post-conflict activities.

Klíčová slova

Vnitřně přesídlené osoby, poválečná rekonstrukce, Kosovo, UNMIK, návrat, Srbsko

Keywords

Internally displaced persons (IDPs), post-conflict reconstruction, Kosovo, UNMIK, return, Serbia

Rozsah práce: 88.643 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13. 5. 2013

Barbora Mašínová

**Institut mezinárodních studií
PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno:

Barbora Mašínová

E-mail:

Baruska_Masinova@seznam.cz

Semestr:

LS2

Akademický rok:

2011/2012

Název práce:

Řešení vnitřního přesídlení v rámci poválečné obnovy: Kosovo 1999-2008

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

LS 2012/2013

Vedoucí bakalářského semináře:

PhDr. David Emler

Vedoucí práce (není povinné):

PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Důsledky vnitřního přesídlení zůstávají palčivou otázkou poválečného vývoje zemí, které prošly občanskou válkou. V Kosovu jsou tyto důsledky patrné dodnes. Navíc s nově vznikajícími občanskými válkami řešení vysídlení zůstává důležitým tématem agendy mezinárodního společenství. Zabývat se řešením vnitřního přesídlení v poválečném Kosovu s ohledem na teoretický diskurz je důležité nejen pro svoji aktuálnost, ale poznatky z praxe této rozsáhle operace OSN mohou být také přínosné pro budoucí krize vysídlení. Toto téma navíc není v odborné literatuře takto obsáhle zpracované.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Cílem této práce je představit současný akademický diskurz ve vztahu k vnitřnímu přesídlení a jeho řešení v rámci mezinárodních poválečných mírových operací a obnovy post-konfliktní společnosti. Dále si tato práce klade za cíl analyzovat, jakým způsobem se nejnovější poznatky v této oblasti odrazily na podobě a realizaci návratové politiky v poválečném Kosovu ve sledovaném období let 1999-2008, a zároveň odpovědět na otázku, nakolik tato politika naplnila své cíle.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Problematika vnitřního přesídlení se v důsledku ozbrojených konfliktů v 90. letech stala součástí agendy téměř všech poválečných mezinárodních misí. Post-konfliktní rekonstrukce jakožto proces, který zahrnuje obnovu socio-ekonomických aspektů společnosti tak musí zahrnovat i hledání východisek pro vysídlené obyvatelstvo, které tvoří nejzranitelnější složku společnosti. Řešení situace vysídlenců je jedním z předpokladů pro dosažení trvalého míru. Etnické napětí mezi Srby a Albánci v Kosovu, které vyústilo v ozbrojený konflikt a bombardování Jugoslávie jednotkami NATO v roce 1999, změnilo život více jak dvěma stům tisícům obyvatel Kosova. Právě tyto lidé, zejména Srbové, další menšiny jako Romové, ale i Albánci, z důvodů obav o svoji bezpečnost opustili své domovy. Hlavní vlna vnitřně přesídlených osob směřovala do Srbska, Černé Hory a další osoby se přemístily v rámci Kosova. Podle Rezoluce RB OSN 1244 byla Mise OSN v Kosovu (UNMIK) pověřena zajištěním bezpečného návratu vnitřně přesídlených osob a vytvořením multietnické společnosti. UNMIK v návaznosti vytvořil návratovou politiku, jejímž cílem bylo zajistit udržitelný návrat všem vysídlencům. Návratové projekty tak reflektovaly předpoklad, že

návrat není jen jednorázová událost, nýbrž ovlivňuje celé komunity. Nicméně tato politika se potýkala s mnoha překážkami jako například s druhou vlnou vnitřního přesídlení po březnových nepokojích v roce 2004.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

Práce bude rozčleněna do čtyř kapitol. První kapitola bude teoretickým základem pro případovou studii, která bude předmětem zbývajících kapitol. První kapitola se bude věnovat definicím aktivit poválečné obnovy, vnitřního přesídlení a bude se zabývat významem řešení této problematiky pro úspěšné poválečné mírové operace. Druhá kapitola bude deskripcí dvou vln vnitřního přesídlení po ukončení kosovské války probíhající od února 1998 do června 1999. Třetí kapitola bude detailně analyzovat, jakým způsobem mezinárodní společenství přistupovalo k řešení vnitřního přesídlení. Bude také definovat mandát UNMIK, KFOR a UNHCR ve vztahu k řešení vnitřního přesídlení. Většina této kapitoly bude věnována rozboru konkrétní návratové politiky a působnosti konkrétních

[…]

vnitřně přesídlených osob, lze návratovou politiku do konce roku 2007 zhodnotit jako neúspěšnou. Důsledky procesů pohybu obyvatel v průběhu sledovaných let *de facto* způsobily rozdělení Kosova. Severní část Kosova, kde žijí téměř výhradně Srbové, se v podstatě etnicky homogenizovala. Z pohledu návratové politiky nejen že UNMIK nedosáhl cíle vytvoření multietnického Kosova, jehož uskutečnitelnost byla v reakci na poválečný vývoj kosovské společnosti mnohokrát zpochybněna, mezinárodní správa tak nedokázala zabránit ani opaku. Návraty, které se uskutečnily, většinou probíhaly do etnicky homogenních nebo separovaných oblastí. Oficiální znovunabytí majetku často nevedlo k fyzickému návratu vysídlelců, protože ke skutečnému nároku na majetku došlo pouze asi v 18 % případů. Slabá koordinace mezi restitučními procesy a Obecními pracovními skupinami či dalšími zainteresovanými aktéry nevedla k propojení návratových plánů společně s navrácením majetku.

Přestože UNMIK navrhl návratovou politiku, která vycházela z teoretických předpokladů a z dřívějších zkušeností, nepodařilo se návratové plány přerodit do praxe a spojit je s dalšími aktivitami poválečné obnovy. Nepodařilo se nejen dostatečně motivovat vysídlelce k návratu ale také nalézt prostředky, které by přesvědčily politické představitele jednotlivých oblastí k podpoře návratů. Vzhledem k obecně vysoké míře nezaměstnanosti

v Kosovu, omezené svobodě pohybu menšin a druhotnému postavení příslušníků menšin v kosovské společnosti, lze konstatovat, že v Kosovu nebyly vytvořeny podmínky pro udržitelný návrat. Nicméně vycházíme-li z kritérií udržitelnosti návratů, které byly stanoveny v *Manuálu pro udržitelný návrat*, je velice složité zhodnotit, jestli lze uskutečněné návraty označit za udržitelné, jelikož by to vyžadovalo komplexní analýzu mezi-etnických vztahů a soci-ekonomických aspektů života navrátilců. Tato případová studie také jasně potvrzuje, že návratová politika není oddělenou problematikou od dalších procesů poválečné obnovy, nýbrž že její úspěch je přímo spojen s dalšími aktivitami budování míru.

Summary

This thesis provided an analysis of the theoretical underpinnings of the contemporary discourse on internal displacement and its addressing within the post-conflict reconstruction efforts. Following the theoretical background, the thesis explored in depth the return policy with respect to the internally displaced persons in post-conflict Kosovo during the years 1999-2008. In doing so, this paper analysed how the theoretical assumptions and previous practice was applied on and shaped the return policy envisaged by the United Nations Mission in Kosovo (UNMIK), the international body governing the territory of Kosovo at the time. In addition, this thesis assessed the results of the return policy in the respective period and examined the fundamental reasons behind the outcomes.

The first and theoretical part served as a background for the following case study. It dealt with the definitions of post-conflict peace activities and definitions of internal displacement. Moreover, this part explored the motivations that rested behind one's wish to return. These motivations include issues such as the economic prospects, possession of property and the rule of law in the place of origin which must be tackled with within the post-conflict peace operations. Moreover, in order to create an environment suitable for sustainable return, the development and income generating projects should be undertaken together with a promotion of inter-ethnic dialogue.

The second and third parts are dedicated to the description of the internal displacement in Kosovo that followed after the official end of the Kosovo war and the return policy design and its principles envisaged by UNMIK. The clashes between ethnic communities in Kosovo did not terminate with the cessation of fighting, however, the ethnic violence after June 1999 resulted in the first wave of internal displacement of more than 220.000 persons. Ethnic minorities, such as Serbs, Roma, Ashkaeli, Egyptians, the Gorani population and Slavic Muslims, were victims of this displacement. The second wave of displacement took place in March 2004 as a result of ethnic riots against Serbs and Roma population. It to a certain degree deepened a separation between ethnic communities in Kosovo. They were forced to flee their homes from multi-ethnic communities to mono-ethnic areas and enclaves within Kosovo or to the territories of Serbia and Montenegro. As this forced migration considerably changed composition of the ethnic communities throughout Kosovo, the return of internally displaced persons was considered as inextricably linked with post-conflict reconstruction. The return documents such as *Right to Sustainable Return* and *Manual for Sustainable Return*

granted a right to sustainable return to all displaced in order to rebuild multi-ethnic Kosovo. It created rather decentralised return policy infrastructure with the emphasis on the bottom-up approach. The sustainability of returns was even more accentuated in the *Revised Manual for Sustainable Return* adopted in 2006 which stressed importance of development and community reintegration projects for returnees. The return and reconstruction of housing was also addressed.

The analytical part of the case study explored how the theoretical assumptions and practice from previous peace operations were applied to return policy in Kosovo. Firstly, from the outset of the mission UNMIK considered minority returns as a benchmark for the success of the return policy. UNMIK regarded minority returns as a means to rebuild a multi-ethnic society in Kosovo. With this purpose, UNMIK supported merely the return to the place of origin. Secondly, all internally displaced persons regardless of their ethnicity were guaranteed the right to sustainable return. This principle is based on the assumption that the return can be successful provided the returnee is granted equal economic and social prospects within a society and is able to reintegrate into a local community. Therefore, the return plans were envisaged together with reintegration and development programmes. Thirdly, assuming that the property repossession represents a considerable motivation for return, the return policy attempted to link the return process with the property restitution mechanisms. The property restitution mechanisms resolved nearly all property claims. Despite these efforts, UNMIK repeatedly failed to promote a breakthrough in the return process, thus only very limited cases of returns occurred. There were a number of causes behind this failure. Most importantly, UNMIK did not succeed to create an environment conducive to returns, such as secure environment and economic prospects. Overall, the return policy was not linked to other activities of post-conflict reconstruction process.
