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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce se zabývá otázkou vnitřních
přesídlení a jejich řešení v rámci návratové politiky v poválečném Kosovu v letech 1999–2008. Cílem práce je
charakterizovat vztah mezi poznatky v oblasti vnitřního přesídlení a realizovanou návratovou politikou
v Kosovu. Dále práce zkoumá úspěchy a nedostatky praktické realizace této politiky. Autorka tvrdí, že návrat
vnitřně přesídlených osob byl chápán jako zásadní součást poválečné obnovy Kosova a představoval jedno
z hlavních témat aktivit mise UNMIK. Dle výsledků autorčina výzkumu se současný diskurz v oblasti vnitřního
přesídlení nejvíce promítal do praktické realizace návratové politiky v oblasti menšinových návratů, důrazu na
udržitelnost realizovaných návratů a zavedení restitučních mechanismů. Autorka dospěla k závěru, že návratová
politika v Kosovu nebyla příliš úspěšná, navrátilo se pouze malé procentu vysídlenců a návratovou politiku se
nepodařilo vhodně propojit s jinými oblastmi poválečné rekonstrukce. Dle autorky v Kosovu nebyly vytvořeny
podmínky pro udržitelný návrat.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické
a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Téma práce je relativně
náročné, nicméně autorka jej zpracovala více než uspokojivým způsobem. Práce má logickou strukturu, téma
je pevně ukotveno v širším teoretickém diskurzu týkajícího se otázky vnitřního přesídlení, skrze dílčí cíl
postihnutí vztahů mezi teoretickými poznatky a praktickými realizacemi je navíc teoretická část práce
organicky integrována do vlastní stati, což vnímám jako velký klad. Práce se opírá o značné množství
primárních pramenů, a nadto cituje i nezanedbatelné množství aktuální a k tématu relevantní sekundární
literatury. Úroveň zpracování tématu pokládám za velmi vysokou, odpovídající spíše diplomním než
bakalářským pracím.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): jazykový projev Barbory Mašínové je velmi vyspělý
a v práci jsem nezaznamenal výraznější pravopisné či gramatické chyby. Mírnou formulační neobratnost lze
zaznamenat snad jen na s. 15 ve spojení „Gorani a slovanští muslimové“. Jelikož Gorani jsou také muslimové
hovořící slovanským jazykem, bylo by vhodnější druhou skupinu označit etnonymem Bosňáci. Stejně tak
oceňuji fakt, že veškeré místopisné názvy jsou uváděny v obou úředních jazycích, nicméně na s. 34 se
autorka dopustila chyby u jména města Gnjilane/Gnjilan, albánská varianta je Gjilan. V citacích
a odkazování jsem nenalezl žádnou chybu. Celkově pokládám práci po formální stránce za velmi zdařilou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Celkově je práce vysoce nadprůměrná, za její silné stránky
pokládám precizní formulaci cíle a jeho úspěšné dosažení, důkladnou práci s prameny i sekundární literaturou
a především pak velmi elegantní propojení teoretických základů s vlastním empirickým výzkumem. Určitou
slabinou je pak paradoxně přílišné lpění na tomto teoretickém diskurzu, resp. předpoklad, že vhodná aplikace
teoretických poznatků vede ke kvalitnější praktické politice. Domnívám se, že tento axiom si zaslouží určité
přehodnocení, zvláště, když autorka sama dospěla k závěru, že navzdory aplikování teoretických poznatků
návratová politika nebyla příliš úspěšná. Celkově však práci pokládám za mimořádně kvalitní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
1. V práci opakovaně uvádíte, že jedním z cílů návratové politiky je obnova multietnické společnosti.

Domníváte se, že v Kosovu někdy v moderních dějinách reálně existovala multikulturní společnost,
kterou by bylo možné obnovovat?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Práci hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji k

obhajobě. Navrhuji práci hodnotit jako výbornou a doporučuji, aby zkušební komise zvážila navržení práce na
pochvalu děkana.

Datum: 6.6.2013 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.